

Ciemojāmie Latgales Kultūrvēstures muzejā

4. decembrī skolēni kultūrizglītības programmas *Latvijas skolas soma* ietvaros apmeklēja Latgales Kultūrvēstures muzeju. Iešana ķekātās ir viena no latviskās dzīvesziņas tradīcijām, kas šobrīd lielākoties dzīvo folkloras kopu repertuārā, nevis cilvēku ikdienā. Lai maskošānās tradīcijas varētu iepazīt skolēni, Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē izveidota jauna muzejpedagoģiskā programma "Laižam čiguonūs!", kurā stāsta par masku veidiem un to mitoloģisko nozīmi. Dalībnieki var uzvilkt maskas un piedalīties ķekatnieku gājienā, izspēlējot, izdejojot un pašiem sajūtot tautas tradīciju. Iesakām!



Ciemojāmie Latgales vēstniecības "Gors" kino

11. decembrī RPAC skolēni kultūrizglītības programmas „Latvijas skolas somas” ietvaros apmeklēja Ginta Zilbaloža animācijas filmu „Straume”, ko varēja noskatīties Latgales vēstniecības “Gors” kinozālē.

Tā ir pirmā latviešu filma, kuras rādīšanas tiesības ir gandrīz visiem pasaules reģioniem. Filma ir krāsaina, koša, ļoti skaista, gaumīga. Filmas varoņi - dzīvnieki, kuri pauž savas emocijas un gribu. Svarīgi, ka plūdi iemāca pārvarēt bailes, kontrolēt tās, izdzīvot. Šī



multfilma neatstāja vienaldzīgu nevienu!

Ciemojāmie Latgales Kultūrvēstures muzejā

10. decembrī skolēni kultūrizglītības programmas [Latvijas skolas soma](#) ietvaros viesojās Latgales Kultūrvēstures muzejā.

Šoreiz nodarbības laikā skolēni uzzināja, kādas ir senās un pašu rokām gatavotās rotaļlietas, spēlēja izglītojošas, jautras rotaļas, ko bērni ir spēlējuši 19.–20. gadsimtā, dzīvojojot laukos, iedami ganu gaitās, piedaloties lauku darbu talkās, kad rotaļu laukums bija mājas pagalms, mežs, pļava, tīrums un par rotaļlietu varēja kļūt jebkurš tur atrodamas priekšmets.

Nodarbībā tika aktualizēta seno koka rotaļlietu, spēļu un rotaļu izmantošana.

Paldies muzejpedagogam I. Lopsai par izzinošo aizraujošo, interesanto stāstījumu un aktīvu darbošanos, kas ieinteresēja skolēnus.



Ciemojāmie "Laimas" šokolādes muzejā

3. decembrī RPAC 5., 8., 9. aB klašu skolēni kultūrizglītības programmas [Latvijas skolas soma](#) ietvaros apmeklēja „Laimas” šokolādes muzeju. Gida vadībā uzzinājām nedzirdētas faktus un izbaudījām ceļojumu šokolādes pasaulē. Ar sajūsmu vērojām saldumu iepakojumus, reklāmu plakātus, skatījāmies filmiņas. Kas ir Teodors Rigerts? Ko ražoja, kur atradās saldumu fabrika „Maķedonija”? Kurā gadā izveidoja akciju sabiedrību „Laima”? Cik gadus aug kakao koks? Kādi ir šokolādes veidi? Kura šokolāde ir visvērtīgākā? Jautājumi, uz kuriem mēs guvām atbildes! Protams, bija iespēja degustēt karsto šokolādes dzērienu, noskaidrojām, kā top šokolāde. Atpakaļceļā apmeklējām atpūtas centru „Lido”, kur jautri pavadījām atlikušo dienas daļu, priecājāmies par Ziemassvētku atribūtiķu. Paldies par iespēju gūt jaunas zināšanas!

